Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2017                                                                                                            № 93                                                                                 с. Новороссийское
	Об утверждении муниципальной  программы «Развитие дорожно-уличной сети сел Новороссийского сельсовета на 2018-2022 годы»

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 4 статьи 9 Устава муниципального образования Новороссийский сельсовет,  администрация Новороссийского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожно-уличной сети сел Новороссийского сельсовета на 2018-2022 годы » (приложение).
        2. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии Куляниной Е.В. включить программу в перечень муниципальных программ Новороссийского сельсовета предусмотренных к финансированию из бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет.
       3.Установить, что в ходе реализации программы «Развитие дорожно-уличной сети сел Новороссийского сельсовета на 2018-2022 годы», мероприятии, объемы и источники финансирования мероприятий подлежат корректировке и учитываются при формировании проекта местного бюджета на соответствующий финансовый год, а также при внесении изменений в бюджет соответствующих изменений.
        4. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационном стенде и опубликованию на сайте администрации Новороссийского сельсовета в сети Интернет.
        5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.
       6.  Постановление администрации Новороссийского сельсовета от 01.10.2015 №119 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие дорожно-уличной сети сел Новороссийского сельсовета на 2016-2020 годы» признать утратившим силу с 01.01.2018 г.
        7. Контроль над выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Новороссийского сельсовета                                                      О.В. Абаринова

Приложение
к постановлению администрации
                                                             Новороссийского сельсовета
от 31.10.2017  № 93

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"РАЗВИТИЕ ДОРОЖНО-УЛИЧНОЙ СЕТИ  СЕЛ НОВОРОССИЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2018 – 2022 ГОДЫ"

с. Новороссийское, 2017

 	     Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Программа «Развитие дорожно-уличной сети сел Новороссийского сельсовета  на 2018-2022 годы» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Новороссийского сельсовета

	Муниципальный заказчик-координатор Программы
	Администрация Новороссийского сельсовета

	Цели и задачи Программы
	        Основными целями Программы являются:
- улучшение состояния дорожно-уличной сети;
- снижение аварийности на дорогах сел;
Для   достижения   поставленных   целей    необходимо    решить   следующие основные задачи:
- внедрение передовых технологий при  проведении капитального ремонта дорог;
- эффективное использование техники при производстве работ

	Сроки и этапы реализации Программы

2018-2022 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общее финансирование  из бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет –  75,0 тыс. руб., в т.ч. по годам:
- 2018 год –  15,0 тыс. руб.;
- 2019 год –  15,0 тыс. руб.;
- 2020год –  15,0 тыс. руб.;
- 2021 год –  15,0 тыс. руб.;
- 2022 год –  15,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение технико-экономических характеристик дорог, снижение аварийности на дорогах села, повышение надежности и комфортности сельских дорог.

	Система организации контроля над исполнением Программы
	Контроль  хода реализации Программы осуществляет администрация Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия в лице главы Новороссийского сельсовета.

1. Характеристика проблемы
Настоящая Программа включает в себя комплекс мероприятий, способствующих повышению надежности и комфортности сельских дорог.
Принятие настоящей Программы позволит перейти к проведению ремонтных работ  в нормативных объемах и в течение 2018 – 2022 годов привести большую часть дорожного полотна в нормальное эксплуатационное состояние, расширить сеть дорог с усовершенствованным покрытием.
При разработке настоящей Программы использованы материалы Комплексной схемы организации дорожного движения ГИБДД Алтайского района.

2. Цели и задачи программы

Под развитием улично-дорожной сети поселения понимается приведение и поддержание в нормативном состоянии дорог, снижение общего процента дорог без усовершенствованного покрытия и, как следствие, снижение в последующем затрат на их содержание, увеличение уровня безопасности и комфортности участников дорожного движения.
Наряду с развитием дорожно-уличной сети поселения важное значение имеет стратегия развития дорожно-транспортной сети, которая заключается:
- в повышении качества (комфортности) предоставляемых транспортных услуг посредством организации маршрутов движения по дорогам с усовершенствованным покрытием и дорогам, соответствующим нормативному уровню безопасности движения.
Задачами программы являются:
- внедрение передовых технологий при проведении капитального ремонта дорог;
- эффективное использование техники при производстве работ;
- приобретение необходимой техники для содержания дорог в надлежащем состоянии.
Реализация программы позволит привести дорожно-уличную сеть в соответствие СНиП 2.07.01-89 <*> ("Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений") и ГОСТу Р 50597-93 ("Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения").
Предусмотренные программой мероприятия направлены на решение указанных задач.
На данный момент уровень благоустройства дорог в Новороссийском сельсовете остаётся низким. Дороги протяженностью 33,5 км, из которых 13,8 км с усовершенствованным покрытием проезжей части -  асфальтом, не соответствует требованиям по эксплуатации дорог.
В неудовлетворительном состоянии дорожное полотно находится почти на всех улица сел Новороссийского сельсовета (всего улиц – 21шт).
Основными недостатками дорожно-уличной сети и обустройства улиц села являются:
· отставание развития дорожно-уличной сети от роста уровня автомобилизации;
· движение грузового транспорта и сельскохозяйственной техники в жилой зоне.
На низком уровне находится эксплуатационное состояние проезжей части села. Основная причина невыполнения нормативных объёмов работ – недостаточный объём средств, выделяемых из бюджета района бюджету МО Новороссийский сельсовет на капитальный ремонт дорог.
Отсутствие специализированной техники наряду с высокой степенью изношенности имеющейся техники не позволяет содержать в надлежащем состоянии дорожно-уличную сеть.
Всё вышеизложенное свидетельствует о необходимости принятия настоящей программы для решения сложившихся проблем, которая включает в себя комплекс мероприятий, способствующих повышению надежности и комфортности эксплуатации сельских дорог.

3. Перечень программных мероприятий

В настоящей Программе предусматривается реализация мероприятий,  требующих выделения дополнительных бюджетных ассигнований из бюджетов МО Алтайский район и Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия, и мероприятия, выполнение которых обеспечивается финансированием за счет средств Новороссийского сельсовета.
Мероприятия программы предусматривают:
- устройство новых дорожных покрытий вместе с основанием или частичным исправлением основания; восстановление всех видов покрытий проезжей части с исправлением или без исправления поперечного профиля;
- выполнение работ по заделке просадок, ям, выбоин, трещин.

 Программные мероприятия

	Содержание мероприятия
	Сроки
	Исполнитель

	Выявление и учет дорог, не
отвечающих требованиям
эксплуатации, с целью
составления плана ремонта и
реконструкции дорог
	Постоянно
	Администрация
Новороссийского сельсовета

	Организация конкурсов на
размещение муниципального
заказа по ремонту и содержанию
дорог среди предприятий
различных форм собственности
	2018- 2022 гг.
	Администрация Новороссийского  сельсовета

	Заключение договоров на
выполнение муниципального
заказа по ремонту дорог с
победителями конкурса
	2018 – 2022 гг.
	Администрация Новороссийского сельсовета

	Ремонт дорожного покрытия
	2018-2022
	Администрация
Новороссийского сельсовета

Объемы финансирования программы
- капитальный и текущий ремонт дорожной сети
	Наименование мероприятий
	Источники и объемы финансирования, тыс. руб.

	Бюджет РХ
	Бюджет МО Алтайский район
	Бюджет МО Новороссийский сельсовет

	2018 год

	Межевание, изготовление технических паспортов на дороги общего пользования поселения

	5,0

	Приведение в нормативное состояние дорог и улиц сел (ремонт дорожного покрытия)

	5,0

	Ремонтное профилирование дорог и улиц села

	5,0

	2019 год

	Межевание, изготовление технических паспортов на дороги общего пользования поселения

	5,0

	Приведение в нормативное состояние дорог и улиц сел (ремонт дорожного покрытия)

	5,0

	Ремонтное профилирование дорог и улиц села

	5,0

	2020 год

	Межевание, изготовление технических паспортов на дороги общего пользования поселения

	5,0

	Приведение в нормативное состояние дорог и улиц сел (ремонт дорожного покрытия)

	5,0

	Ремонтное профилирование дорог и улиц села

	5,0

	2021 год

	Межевание, изготовление технических паспортов на дороги общего пользования поселения

	5,0

	Приведение в нормативное состояние дорог и улиц сел (ремонт дорожного покрытия)

	5,0

	Ремонтное профилирование дорог и улиц села

	5,0

	2022 год

	Межевание, изготовление технических паспортов на дороги общего пользования поселения

	5,0

	Приведение в нормативное состояние дорог и улиц сел (ремонт дорожного покрытия)

	5,0

	Ремонтное профилирование дорог и улиц села

	[bookmark: _GoBack]5,0

4. Механизм реализации программы.

Ответственным исполнителем Программы является Администрация Новороссийского сельсовета, которая организует оформление документации и порядок ведения работ, осуществляет контроль за целевым исполнением средств на реализацию Программы, организует мероприятия по осуществлению отбора подрядных организаций.
Реализация Программы осуществляется путем предоставления бюджету муниципального образования Новороссийский сельсовет субсидий на ремонт дорог из бюджета муниципального образования Алтайский район.

При формировании бюджета МО Новороссийский сельсовет
· представляет   бюджетную заявку исполнение принятой Программы;
· проводит конкурс на размещение муниципального заказа по капитальному ремонту и содержанию дорожно-уличной сети;
· организует привлечение средств для финансирования мероприятий по развитию дорожно-уличной сети.

5. Ресурсное обеспечение программы

Источником финансирования программы являются средства бюджета МО Новороссийский сельсовет, средства бюджетов Министерства транспорта дорожного хозяйства Республики Хакасия и МО Алтайский район.
 Затраты на реализацию программы складываются из затрат на модернизацию дорожно-уличной сети в сумме 75,0 тыс.  руб.

6. Оценка эффективности
Оценка социально-экономической эффективности программы производится согласно следующим показателям результативности (индикаторов).
Результативность программных мероприятий.
	№ п/п
	Наименование показателей результативности (индикаторов)
	Характеристика

	Количество,
шт.
	Процент от общего количества, %

	1. Количество дорог, по которым определено техническое состояние, в соответствующем году (шт.)

	2018
	5

	11

	2019
	5
	11

	2020
	5
	11

	2021
	5
	11

	2022
	5
	11

	ВСЕГО:
	25
	55

	2. Протяжённость дорог, по которым определено техническое состояние, в соответствующем году (км.)

	2018
	3,6
	11

	2019
	4,2
	13

	2020
	4,3
	14

	2021
	4,5
	15

	2022
	3,8
	11

	ВСЕГО:
	20,4
	64